Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

16. De Indulgentiis quæstiones sex.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

TRACTATUS DECIMVSSEXTVS, F
De indulgentijs in sex Questiones diuisus.

S Y M M A R I A.

- 1 Num indulgentiæ fiant de thesauro meritorum Christi & Sanctorum.
- 2 Num dare operam ad consequendas indulgentias sit imperfectionis.
- 3 Num occurrenti pauperi negans elemosynam, quam tamen dat pro indulgentia consequenda, peccet.
- 4 Num indulgentia absolueda ab iniustus penitentibus absoluat à pena debite peccatis apud diuinam iustitiam.
- 5 Num indulgentijs liberentur defuncti à pena Purgatorij.
- 6 Num Papa auctoritate clauium det indulgentiam animabus in Purgatorio.

Q V A E S T I O I.

De thesauro indulgentiarum.

trum indulgentiæ ecclesiæ sūt de thesauro meritorum Christi & sanctorum. Et videtur, quod non. Primo, quia indulgentia non esset indulgentia seu remissio, sed satisfactio & persolutio usque ad nouissimum quadrantem per aliorum opera.

Et sequitur ulterius, quod omnes negat, scilicet quod concedens oneret se ad satisfactionem: et probatur sequela: quia sic papa non remitteret, sed satisfaceret per alios.

Secundo, quia sic virtute clauium non fieret absoluitio, sed translatio operum contra verbū Christi, Quodcumque solueris & cetera. Et ulterius idem per clauis ageretur, quod de facto fit: quia si sunt opera sanctorum in thesauro ecclesiæ, non permituntur ostiosa à spiritu sancto, sed de facto succurrerent quibus possunt.

Tertio, Nulla sanctorum opera sunt relicta irremunerata: ergo. Antecedens probatur, tū quia non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam: tū quia secundum hoc supererogationis non remunerantur in sanctis, sed in nobis: ac per hoc minora essent remunerata & maiora non. Et si dicatur, quod eadem opera sunt etiam in ipsi sanctis remunerata: ergo nulla sunt eorum opera irremunerata relicta.

Quarto, Nullus sanctorum sufficenter impleuit in hac vita mandata Dei: ergo nihil fecerunt superabundans, ergo nihil reliquerunt pro indulgentijs. Antecedens probatur primo per illud Christi. Qui feceritis omnia que scripta sunt, dicite, serui inutilis sumus: sed seruis inutilis non vltra, sed citra fecisse intelligitur. Secundo, per illud Matt. 25. quod sapientes virgines noluerunt communicare de oleo suo, timentes ne ipsis deficeret. Tertio, omnis sanctus debitor est Dei diligendi quantum potest, imo vltra quam potest: sed nullus id fecit aut potuit, ergo.

Quarto, sancti per Martyrium (quod est opus perfectissimum) non faciunt vltra quā debent, imo vix faciunt quod debet, ergo multo minus in alijs operibus plus fecerunt quam debuerunt.

Quinto, quia sine scripturis, doctoribus atque rationibus oppositum dicitur.

Probatur quoque idem auctoritate sanctorum, primo Augusti. omnibus sanctis conuenit dicere, Dimitte nobis debita nostra, sed qui consentitur debita, non superabundant, ergo.

Secundo auctoritate Hieron. tractantis contra

relig. illud, Beatus vir, cui non imputatur Dominus peccatum: infra, pro hac orabit omnis Sanctus in tempore opportuno. Quomodo est sanctus, si pro impietate sua orat? et si est impius, non sanctus. Itaque sancti per orationem & confessionem tuam impietatis merentur sibi non imputari peccatum.

Tertio, Aug. lib. 1. retract. c. 19. Omnia mandata impleantur, quando quicquid non impletur, ignoscitur. Negat. n. sanctos implese perfecte mandata Dei, dicens magis ignoscere Deo quam implere.

Quarto, August. confel. lib. 9. Vae hominum uite quantumcumque laudabili, si remota misericordia iudicetur iuxta illud Iob: si est iustum quippiam habuero, iudicem meum deprecabor.

Quinto, secundum August. nullus sanctus in hac vita sine peccato fuit: iuxta illud primæ Ioannis 1. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, & c. ergo merita sanctorum nulla sunt superflua.

Et si dicatur quod sanctis habentibus aliquod veniale potuerunt plura facere, quam debuerunt: contra, Opus bonum optime factum est veniale peccatum: ergo semper minus, quā debuerunt fecerunt, & peccauerunt. Antecedens est ex Aug. ubi supra, Omnia mandata impleantur, & c.

Deinde arguitur, quod dato quod sint superflua sanctorum merita, non prodesset: quia, unusquisque propriam mercedem accipit secundum proprium laborem, non secundum aliena, ut ad Romanos

tertio, dicitur. Nec digne ab ecclesia expendentur: quia solutio pœne est utilissimum ecclesie donum. Nec pie ecclesia ageret relaxando pœnas: castigare enim alios potius est pietatis, quam remittere pœnas.

Denique probatur, quod merita Christi non sunt thesaurus indulgentiarum. Primo, quia assertio illa est sine auctoritate Scripturæ. Et si afferatur auctoritas R. ecclesie remaneret periculum exponendi ecclesiam hereticorum irrisioni dum non possemus reddere rationem de hac; que in nobis est, fide, atque spe.

Secundo, quia locum habent primo inducere rationes et hic, si quod indulgentiæ non essent indulgentiæ, sed satisfactioes per alium: & tamen canonicum dicit, per indulgentias penitenciales satisfactio enervatur, de pœ. & c. cum ex eo non dixit mutatur, sed enervatur. Et similiter clauis non soluerent, sed transferrent pro alio impium est autem dicere clauis non soluerent: si soluant totum tollunt, non transferunt. Et similiter merita Christi de facto idē operantur, quia non sunt otiosa.